Дело № 1-352/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г. Щелково, Московской области «13» сентября 2018 года.

Щелковский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего судьи Стунеевой Л.И.

При секретаре Авдеевой В.Г.

С участием государственного обвинителя заместителя

Щелковского городского прокурора Аминова В.Р.

Подсудимой ФИО8 ФИО1

Защитника адвоката КА г. Москва «Правовая защита» ФИО9

Предоставившей удостоверение № и ордер №

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО8 ФИО1 

<

данные изъяты>, мера пресечения подписка о невыезде, - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ФИО8, являясь генеральным директором 

<

данные изъяты> находясь а мясоперерабатывающем цеху, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в период времени с ноября 2017 года по 25 апреля 2018 года, более точное время, не установлено, имея умысел на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, действуя умышленно в нарушение норм, предусмотренных Федеральным законом РФ от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства», Федерального закона № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» от 25 июля 2002 года, Постановления Правительства РФ от 13 июля 2015 года № 711 «О вопросах Федеральной миграционной службы», Постановления Правительства РФ от 16 августа 2004 года № 413 (в редакции от 06 мая 1993 года) «О миграционной карте», заведомо зная о нарушении гражданами 

<

данные изъяты> а именно: ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО10 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленного режима пребывания в Российской Федерации, выраженном в уклонении вышеуказанных граждан от выезда за пределы Российской Федерации по истечении срока временного пребывания на территории Российской Федерации, создала условия для нарушения перечисленными выше иностранными гражданами установленного порядка миграционного учета в Российской Федерации, приняла их на работу в должности грузчиков и упаковщиков, при это организовала их проживание на территории РФ, а именно на территории указанного объекта по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> путем предоставления помещений для проживания и создала все необходимые условия для проживания иностранным гражданам, пообещав при этом выплатить иностранным гражданам денежные средства за выполненную работу. Таким образом, своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО8 лишила возможности отдел по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» осуществлять контроль по вопросам миграции МУ МВД России «Щелковское» осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на территории РФ. При рассмотрении данного уголовного дела по ходатайству подсудимой был применен особый порядок принятия судебного решения. Подсудимая ФИО8 полностью согласилась с предъявленным обвинением, пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, вину в инкриминируемом преступлении она признает полностью. Судом достоверно установлено, что подсудимая осознала характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что такое ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, подсудимая осознает. Санкция ч. 1 ст. 322.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. Возражений относительно рассмотрения дела в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило. 

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимой обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО8 по ч.1 ст. 322.1 УК РФ, т.к. она совершила организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания суд отмечает отсутствие по делу отягчающих наказание ФИО8 обстоятельств. В качестве смягчающих наказание ФИО8 обстоятельств суд признает ее раскаяние в части признания своей вины, активное способствование расследованию преступления, наличие ряда хронических заболеваний.

Исходя из общих начал назначения наказания, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой ФИО8 и предупреждения совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты при назначении ей наказания в виде лишения свободы. 

Учитывая наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также то, что уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, суд при определении размера наказания ФИО8 за совершение указанного преступления учитывает положения ч.ч 1, 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимой ФИО8 в виде лишения свободы, суд, учитывает, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, ее возраст, другие заслуживающие внимание обстоятельства, руководствуясь ст. ст. 73 УК РФ приходит к выводу о возможности считать назначенное наказание условным, т.к. ее исправление возможно без изоляции от общества при осуществлении за ней контроля.

По мнению суда, назначенное ФИО8 наказание будет соответствовать требованиям ст. 6,43, 60 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, у суда не имеется.

Назначение ФИО8 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд находит нецелесообразным.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-300, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на условно осужденную ФИО8 обязанности: не менять места жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной; являться на регистрацию в уголовно - исполнительную инспекцию с периодичностью не реже одного раза в три месяца, в дни и часы, установленные уголовно - исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО8 отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Щелковский городской суд Московской области в течение 10 суток.

Разъяснить осужденной, что она вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор.

Председательствующий 

Судья Л.И. Стунеева